Obiter tamen: nā id nostrates minime explicarunt, vt factor facultas hæc percipiatur, adnotare liber gratia, generatice dies, quodcumq. doni, quod nō debet sufficiere, & fed voluntate donatur. Ita enim inquit Paulus, ex operibus, iam non est gratia. & tamen, licet hoc sit generale nomen, speciali tamen nomenclatura dicitur gratia quedam gratum faciens: reliquo nomen genericum retinetur, vt dicantur gratia gratis datus. Est autem gratia gratum faciens, per quam homo ipse Deo coniungitur, & formaliter fit amicus, & Deo gratus, ac iustificatur, iuxta illud ad Roman. cap. 3. iustificati gratis per gratiam ipsius. Gratia autem gratis dat, iungit dona illa, que conferuntur nonin bonum ipsius sufficiens, fed in aliorum uitatem, ut vnu alteri cooperetur ad hoc, quod ad Deum reducatur. De quibus Apostolus ad 1. Corinth. cap. 12. inquit, uniuersaque dat manifistatio spiritus ad uitatem, scilicet aliorum, & inibi meminit harum gratiarum, ut tunc dona prophetis, linguis, & sanitatum: que nihil vetat prauis hominibus donari. Dicuntur

Dicuntur autem gratia gratis data: quia conceduntur supra facultatem naturae, & supra meritum personae. Hanc definitionem explicat Thom. i. 2. quæst. 11. art. 1. Gratia autem iustificationis potest tripliciter accipi. Primo quidem pro gratia gratum faciente, qua formaliter iustificamur & efficiamur amici Dei. Secundo modo pro gratis data, qua Deus nos adiunxit, & peculiariiter mouet, ut ea efficiamus que requiriunt sunt, ut obtineamus gratiam & amicitiam ipsius. Tertio accipitur a quibusdam gratia iustificationis generali, & sub se comprehendat gratiam in prima & secunda significacione. & tandem ut gratia iustificationis dicatur, quidquid gratis a Deo sit, ut iustificemur. Hæc distinctione ex eo probatur, quod sapientia à Catholicis authoribus auxilium speciale Dei mouentis affectum ad opera bona, & concordans hinc Dei præuentis, conseruanteque ad se nos, appellatur gratis iustificationis. Idem Thom. ed. 12. quæst. 109. art. 6. dum tractat de Dei auxilio speciali ad morientium, id videtur tribuere gratia iustificationis: si dicendum non semel in dñi quæst. 11. ex eo distinguitur gratiam gratum facientem, à gratia gratis data, quod gratia gratum faciens tendit in utilitatem ipsius tantum suscipientis; gratia vero gratis data non conferitur in bonum ipsius sibi propius, sed in utilitatem aliorum, sed auxilium speciale Dei, tendit in bonum & communum illius, cui conferuntur tantum. Igitur id omnino pertinet ad gratias gratis data: non eis propriis gratia iustificationis. Gratia igitur iustificationis generaliter accepta complebitur gratiam gratis data, quæ speciale Dei auxilium dicitur: & gratiam gratum facientem, qua formaliter iustificamur. Sancti enim patres in concilio Milieutiano, & Augustini gratiam iustificationis appellant quicquid gratis a Deo fit, ut iustificemur. Gratia vero gratu faciens a gratia gratis data hac in parte distinguitur in hoc quod gratia gratum faciens est habitus quidam supernaturalis, quem Deus infundit animabus nostris, quoties nos fibi reconciliari, & ad suam amicitiam admittit; ut per illum formaliter finis illi grati, sic, ut albedine sumus albi, sed & gratia iustificationis prout accipitur pro speciali Dei auxilio, operans dictum in illo affectu, quo mens nostra mouetur: cooperans vero in illo quo mens nostra mota est, velut vellimus, & volumus sic, ut faciamus: sic dum mens nostra mouetur, est cooperans quia cooperatio non solum tribuitur Deo, sed etiam animæ. Eodem modo gratia gratum faciens, dum tanat & iustificat, dicitur gratia operans: sed quia part est principium meritorie deinceps operantibus libero arbitrio, dicitur gratia cooperans: quod ad modum hæc explicat Thom. i. 2. quæst. 11. art. 2. de his etiam late tractant Ioan. Driedonius libr. 1. de gratia & libero arbitrio. 2. art. 2. p. prima eius parte. Diuus Augustinus de gratia & libero arbitrio. 1. 17. Andre. à Vega lucer. concilium Tridentinum cap. 8. c. 13.